Les lettres isolées. a la plupart du temps est à moitié ouvert (I, 1; II, 6); quelquefois, en particulier à la fin de la ligne, il a la forme onciale (II, 4). e est tracé de deux coups de plume (I, 5, 6). d a la forme droite; la pansé est ouverte; la haste descend un peu au-dessous de la ligne (I, 1). e le plus souvent est fermé; quand il se lie avec d'autres lettres, il est quelquefois ouvert; l'arc supérieur était tracé d'un nouveau coup de plume et ainsi il se composait de trois traits (I, 13, 17). La languette de l'f est à la hauteur de la ligne supérieure médiane (I, 1). g ressemble à peu près à un z des temps postérieurs, la tête en est formée d'une ligne horizontale (I, 10). n a toujours la forme majuscule (I, 1). La pansé du p est d'ordinaire ouverte par en bas (I, 2). De même la pansé de q; elle est large et formée de deux traits (I, 4). L'épaule de l'r est large et incline beaucoup vers le bas (I, 1, 2). La haste du t est tout à fait arrondie; elle décrit une courbe vers la gauche pour se redresser vers la droite (I, 2). u est quelquefois suscrit, la forme en est alors petite et arrondie (I, 8, 27; II, 7). Voir y (II, 5).

a) Fuimus enim aliquando filii iracundiae; sed filii Dei pro spiritu adoptionis effecti, et dici id mereretur potius quam nascimur.
Et quia omne quod fit, antequam fiat, non fuit, nos cum filii non fuissetus, ad id quod sumus efficitur. Ante enim filii non eramus, sed postquam meruimus hoc sumus. Sumus autem non nati sed facti, neque generati, sed adquisiti. Adquisivi enim sibi Deum populum; et per hoc genuit. Genuisse autem Deum filios, numquam cum proprietatis significatione cognoscimus. Non enim ait: „Filius meus generavi et exalavi;“ sed hoc tantum: „Filius generavi et exalavi.“ Nisi forte in eo quod ait: „Filius primogenitus meus Israel;“ quisquam hoc quod „primogenitus

meus“ dixit, ad detrahendam Filio proprietatem generationis intellegit; ut quia et de Israel dixit „meus“, adsumptio factorum filiorum pro nativitate proprietate usurpata sit, et ideo non sit nativitate Dei proprium, quod de eo dictum est: „Hic est filius meus dilectus,“ cum „meus“ etiam illis proprium esse dicatur, quos non natos esse manifestum est. Non natos autem esse, licet nati esse dicantur, vel ex eo doctur cum dicitur: „Populo qui nascetur, quem feci Dominus.“ Ergo populus Israel ita nascetur, ut fiat; neque per id quod natus dicitur, non intellegitur et fieri. Ex adoptione est enim filius, non ex generatione; neque ei proprietatis, sed nuncupatio [est].